ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN LẠNG GIANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /UBND-KTHT Lạng Giang, ngày         tháng 11 năm 2022

V/v tăng cường quản lý, bảo đảm

ổn định thị trường xăng dầu

 trên địa bàn

Kính gửi:

 - Các cơ quan: Kinh tế và Hạ tầng, Đội Quản lý

thị trường số 4;

 - UBND các xã, thị trấn;

 - Các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu trên địa

bàn (Giao phòng Kinh tế và Hạ tầng gửi).

Thực hiện Công văn số 5655/UBND-KTHT ngày 10/11/2022 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc tăng cường quản lý, bảo đảm ổn định thị trường xăng dầu

trên địa bàn. Để đảm bảo duy trì cung ứng xăng dầu đầy đủ, liên tục cho thị

trường, đáp ứng nhu cầu của người dân, doanh nghiệp trong những tháng cuối

năm 2022 và dịp Tết Nguyên đán Quý Mão; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Đội Quản lý thị trường số 4

- Chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế& Hạ tầng và các cơ quan chức năng

có liên quan tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động kinh

doanh xăng dầu theo chỉ đạo của Sở Công Thương, Cục Quản lý thị trường tỉnh,

Ban chỉ đạo 389 tỉnh. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm theo quy định của pháp luật về hoạt động kinh doanh xăng dầu, đặc biệt là

các hành vi găm hàng, tạo khan hiếm nguồn cung xăng dầu và quy định về thời

gian đăng ký bán hàng, niêm yết giá và bán đúng giá niêm yết.

- Tăng cường công tác quản lý địa bàn; phân công cán bộ thường xuyên

kiểm tra, giám sát tại các cửa hàng xăng dầu trên địa bàn; rà soát tổng hợp tình

hình đóng, mở, kinh doanh xăng dầu tại các cửa hàng bán lẻ trên địa bàn gửi về

UBND huyện (Qua phòng Kinh tế và Hạ tầng) trước 16 giờ hàng ngày để nắm

bắt, tổng hợp báo cáo Sở Công Thương để có giải pháp chỉ đạo kịp thời.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Phối hợp với Đội quản lý thị trường số 4 và các cơ quan chức năng có

liên quan thường xuyên giám sát, kiểm tra hoạt động kinh doanh của các cửa

hàng bán lẻ xăng dầu trên địa bàn. Yêu cầu các doanh nghiệp kinh doanh xăng

dầu thực hiện đúng theo nội dung Giấy chứng nhận đủ điều kiện đã được cấp,

bảo đảm nguồn cung xăng dầu trên địa bàn, không để xảy ra tình trạng ngừng

bán hàng không có lý do chính đáng; báo cáo Chủ tịch UBND huyện và thông

tin kịp thời về Sở Công Thương để phối hợp giải quyết, xử lý các trường hợp vi

phạm theo quy định.

2

3. UBND các xã, thị trấn: Phối hợp với các cơ quan: Kinh tế và Hạ tầng,

Đội quản lý thị trường số 4 thường xuyên rà soát, nắm bắt tình hình cung ứng,

kinh doanh xăng dầu của các cửa hàng kinh doanh xăng dầu trên địa bàn, đảm

bảo thực hiện nghiêm, đầy đủ quy định về kinh doanh xăng dầu.

4. Trung tâm Văn hoá Thông tin-Thể thao: Chủ trì, phối hợp với phòng

Kinh tế và Hạ tầng, Đội Quản lý thị trường số 4 và UBND các xã, thị trấn đẩy

mạnh công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh từ huyện đến cơ sở về chủ

trương, chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh liên quan đến xăng dầu; tuyên truyền,

khuyến khích doanh nghiệp và người dân sử dụng xăng dầu tiết kiệm, hiệu quả.

5. Các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu trên địa bàn: Thực hiện

nghiêm, đầy đủ quyền và nghĩa vụ của doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu được

quy định tại Nghị định số 83/2014/NĐ-CP ngày 03/9/2014 của Chính phủ về

kinh doanh xăng dầu; Nghị định 95/2021/NĐ-CP ngày 01/11/2021 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 83/2014/NĐ-CP.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nêu trên, chủ tịch UBND các xã,

thị trấn và các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu trên địa bàn thực hiện nghiêm

túc nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- LĐVP, TH, Cổng thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Bùi Thị Hương Lan

		lanbth_langgiang@bacgiang.gov.vn
	2022-11-17T17:13:48+0700

		2022-11-18T07:39:06+0700

		2022-11-18T07:39:24+0700

		langgiang@bacgiang.gov.vn
	2022-11-18T07:39:48+0700